
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1968 81 Stb. 30

S T A A T S B L A D  VAN HET K O N I N K R I J K  DER N E D E R L A N D E N

30 B E S L U I T  van 22 januari 1968 tot nadere 

wijziging van het Aanwijzingsbesluit verplicht ver

zekerden Ziekenfondswet ("Stb. 1965, 638) (aan

passing aan de invoering van de Wet op de ar

beidsongeschiktheidsverzekering en de hiermede 

verband houdende wijziging in de Ziektewet).

Wi j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van onze Minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid en de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid van 22 november 1967, Directoraat-Generaal 
voor de Gezondheidszorg, Hoofdafdeling Gezondheidszorg I, 
afdeling M.G.Z./I, nr. 137.701;

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, onder b, 5, derde lid en 18 
van de Ziekenfondswet (Stb. 1964, 392), laatstelijk herzien bij 
de wet van 20 juli 1967 (Stb. 416);

De Raad van State gehoord (advies van 6 december 1967, 
no. 35);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid en van de Staatssecretaris van So
ciale Zaken en Volksgezondheid van 12 januari 1968, Directo
raat-Generaal voor de Gezondheidszorg, Hoofdafd. Gezond
heidszorg I, Afd. M.G.Z./I, no. 141.159;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfonds
wet (Stb. 1965, 638), gewijzigd bij Ons besluit van 19 juli 1966 
(Stb. 1966, 328), worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het bepaalde onder a en b vervalt;

2. Het bepaalde onder c wordt vervangen door:

c. degene, die in verband met het bepaalde in artikel 6, 
eerste lid, onder a, van de Ziektewet geen werknemer 
is in de zin van die wet, tenzij hij ambtenaar is in 
de zin van de Ambtenarenwet 1929 dan wel behoort 
tot het onderwijzend personeel van een instelling voor 
onderwijs of tot door Onze Minister van Sociale Za
ken en Volksgezondheid — in het vervolg van dit 
besluit aangeduid met Onze Minister — en Onze 
Minister van Binnenlandse Zaken aan te wijzen groe
pen van personen;.

3. Het bepaalde onder d wordt vervangen door:

d. degene, die zijn woonplaats hier te lande heeft en 
die op grond van de arbeidsvoorwaarden verbonden 
aan de dienstbetrekking ter zake waarvan hij ver
plicht verzekerd was ingevolge het bepaalde onder c, 
wegens ongeschiktheid tot werken, optredende bin
nen één maand na het einde van zijn verplichte ver
zekering, uitkering ontvangt gedurende de tijd waar
over deze uitkering wordt verstrekt doch niet langer 
dan tweeënvijftig weken;.

4. Het bepaalde onder e vervalt.

5. In het bepaalde onder ƒ wordt voor „een verklaring, be
doeld in artikel 4, eerste lid, onder c, van de Werkloos
heidswet is af gegeven” gelezen: een verklaring is af ge
geven als bedoeld in artikel XIV, eerste lid, onder c, 
juncto lid 2, van de wet van 20 juli 1967, Stb. 396.

6. Het bepaalde onder g vervalt.

7. Het bepaalde onder h wordt vervangen door:

h. degene, die zijn woonplaats hier te lande heeft en de 
wachtdagen vervult voor de uitkering van ziekengeld 
op grond van artikel 46 van de Ziektewet, mits hij op 
de dag, waarop de verzekering eindigde ter zake 
waarvan artikel 46 toepassing vindt, verplicht-verze- 
kerd was op grond van de Ziekenfondswet;.

8. Het bepaalde onder j wordt vervangen door:

j. degene, die zijn woonplaats hier te lande heeft en 
hetzij op grond van de Wet op de arbeidsongeschikt
heidsverzekering recht heeft op arbeidsongeschikt
heidsuitkering berekend naar een arbeidsongeschikt
heid van ten minste 45 %, hetzij krachtens het be
paalde in artikel 63, eerste of derde lid, van ge
noemde Wet een toelage ontvangt, welke, vermeer
derd met de eventueel genoten arbeidsongeschikt
heidsuitkering 40 % van zijn dagloon of meer be
draagt, een en ander mits hij op de dag voorafgaande 
aan die, met ingang waarvan de eerstbedoelde uit
kering dan wel vorenbedoelde toelage wordt toege
kend, verplicht-verzekerd was op grond van de Zie
kenfondswet;.

9. In het bepaalde onder k wordt voor „onder b” gelezen: 
onder c.

10. Het bepaalde onder s wordt vervangen door:

s. degene, die zijn woonplaats hier te lande heeft en 
wiens verplichte verzekering op grond van de Zie
kenfondswet is geëindigd, zulks indien hij wacht op 
toekenning van arbeidsongeschiktheidsuitkering als 
bedoeld onder ƒ, mits en voor zolang het ziekenfonds 
waarbij hij staat ingeschreven, het aannemelijk acht 
dat hem die arbeidsongeschiktheidsuitkering zal wor
den toegekend, doch gedurende ten hoogste 13 weken.

B

Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid wordt gelezen als volgt:

1. Het bepaalde in artikel 1, onder ƒ, i en o-r, is niet 
van toepassing op degene, wiens overeengekomen 
vast loon in geld, waarnaar de uitkering of het wacht
geld als bedoeld in artikel 1, onder ƒ en i, is berekend, 
onderscheidenlijk, voor wat betreft degene, bedoeld 
in artikel 1, onder o-r, wiens bezoldiging of pensioen
uitkering, in voorkomend geval met inbegrip van de 
vergoeding, bedoeld in artikel X 3 van de Algemene 
Militaire Pensioenwet, meer bedraagt dan het in arti
kel 3, eerste lid, onder a, sub le, van de Zieken
fondswet genoemde bedrag per jaar, herzien overeen
komstig artikel 3a van die wet. Daarbij wordt het 
over gedeelten van een jaar genotene op jaarbasis 
herleid en worden wijzigingen van het loon, onder
scheidenlijk de bezoldiging en de uitkering, welke — 
voor wat het loon betreft, tijdens de duur van de 
dienstbetrekking — in de loop van een kalenderjaar 
plaatsvonden, buiten beschouwing gelaten tot het ein
de van het desbetreffende kalenderjaar.
Het bepaalde in artikel 1, onder ƒ, onderscheidenlijk 
i, is evenmin van toepassing op degene, die een uit
kering geniet krachtens de Wet Werkloosheidsvoor
ziening (Stb. 1964, no. 485) onderscheidenlijk krach
tens de Militaire Ziekengeldregeling naar een dag
loon, hetwelk, herleid tot jaarloon, meer bedraagt 
dan het in artikel 3, eerste lid, onder a, sub le, van 
ddee  ZiZiekekeennfofondndswswetet  genoegenoemde mde bbededraragg  ppeerr  jjaaaarr,,  her-her-



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 30 82 1968

zien overeenkomstig artikel 3a van die wet, tenzij hij 
op de dag voorafgaande aan die met ingang waarvan 
deze uitkering naar zodanig dagloon is toegekend 
verplicht verzekerd was op grond van de Zieken
fondswet.

2. Het tweede lid vervalt en het derde lid wordt vernum
merd tot tweede lid. In het tot tweede lid vernummerde 
derde lid vervallen de woorden „aan het lidmaatschap of 
gewezen lidmaatschap van het Beambtenfonds van het 
Mijnbedrijf, dan wel”.

C

Voor het vermelde onder artikel 3 wordt het nummer 2 ge
plaatst en ingevoegd wordt een eerste lid, luidende:

1. Degene, tot wie een of meer personen bedoeld in 
artikel 1, onder c, in dienstbetrekking staan, wordt 
mede voor de toepassing van artikel 5 van de Zieken
fondswet beschouwd als werkgever. Het bepaalde bij 
of krachtens de artikelen 10 en 12 van de Ziektewet 
is van overeenkomstige toepassing.

D

In artikel 4 wordt voor „artikel 1, onder a, b, c en d,” ge
lezen: artikel 1, onder c.

E
Artikel 5 vervalt.

F

In artikel 6 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het tweede lid, wordt de komma achter het woord 
„loopt” vervangen door een punt en vervalt de rest van 
de zin.

2. Aan het vierde lid wordt toegevoegd: Voorts is van 
overeenkomstige toepassing het bepaalde in het tweede 
lid van artikel 9 van de Coördinatiewet Sociale Verzeke
ring.

G

In artikel 7 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid onder a en b vervalt het woord 
„maandelijks” en wordt voor „bijslag” gelezen: arbeids
ongeschiktheidsuitkering.

2. Het tweede, derde, vierde en vijfde lid worden gelezen 
als volgt:

2. Voor de toepassing van het eerste lid worden mede als 
uit te betalen arbeidsongeschiktheidsuitkering aange
merkt de vakantie-uitkering en de toelage onder
scheidenlijk bedoeld in artikel 59a en artikel 63, 
eerste en derde lid van de Wet op de arbeidsonge
schiktheidsverzekering alsmede het bedrag waarmede 
de arbeidsongeschiktheidsuitkering wordt beperkt op 
grond van de artikelen 46a of 46b van die wet — 
voor zover van toepassing op personen, die niet beho
ren tot de groep van personen bedoeld in artikel 1, 
onder m, van dit besluit — dan wel in verband met 
samenlqop met uitkering ingevolge de sociale wet
geving van een andere Mogendheid.

3. Voor de toepassing van dit artikel is van overeen
komstige toepassing het bepaalde in het tweede lid 
van artikel 9 van de Coördinatiewet Sociale Verzeke
ring.

4. Het orgaan dat de arbeidsongeschiktheidsuitkering 
doet, houdt het deel van de premie, bedoeld in het 
eerste lid, onder b, in op de uitkering.

5. Het in het vierde lid bedoelde orgaan stort de in het 
eerste lid bedoelde premie in de Algemene Kas, be
doeld in artikel 71 van de Ziekenfondswet. Onze Mi
nister kan voorschriften geven met betrekking tot de 
vaststelling, de invordering, de afdracht en de verant

woording van de premie, en kan met betrekking tot 
het bepaalde in de eerste volzin van dit lid afwijkende 
regelen vaststellen ten aanzien van organen, bedoeld 
in artikel 50, vijfde lid, van de Wet op de arbeidson
geschiktheidsverzekering.

H

Artikel 8, eerste lid, wordt gelezen als volgt:

1. Voor de verzekering van degenen, bedoeld in artikel l, 
onder k, wordt een premie geheven tot de helft van het 
krachtens het eerste lid van artikel 15 van de Zieken
fondswet vastgestelde percentage. Deze premie wordt 
berekend over het pensioen, in voorkomend geval met 
inbegrip van de vergoeding bedoeld in artikel N 3 van 
de Spoorwegpensioenwet (Stb. 1967, 138), dat ten laste 
van het Spoorwegpensioenfonds, bedoeld in de Spoor
wegpensioenwet wordt genoten, met inbegrip van de op 
dit pensioen verleende wettelijke toeslagen.

I

Artikel 9, derde lid, wordt gelezen als volgt:

3. De Sociale Verzekeringsbank stort de ingevolge dit arti
kel bedoelde premie in de Algemene Kas, bedoeld in 
artikel 71 van de Ziekenfondswet. Onze Minister kan 
voorschriften geven met betrekking tot de vaststelling, de 
invordering, de afdracht en de verantwoording van de 
premie.

J

In artikel 10 wordt voor „artikel 1, onder g, h, n en s” gele
zen: artikel 1, onder d, h, n en .v.

K

Artikel 12 wordt gelezen als volgt:

Artikel 12. Degene, die bij de beëindiging van zijn werk
zaamheden als bedoeld in artikel 1, onder k, niet was verzekerd 
krachtens artikel 1, onder c, maar die op dat tijdstip ter zake 
van die werkzaamheden krachtens enige andere bepaling op 
grond van de Ziekenfondswet verplicht verzekerd was dan wel 
verplicht verzekerd zou zijn geweest indien de Ziekenfondswet 
en dit besluit toen reeds van kracht zouden zijn geweest, wordt 
voor de toepassing van artikel 1, onder k, geacht bij de beëin
diging van zijn werkzaamheden als vorenbedoeld verzekerd te 
zijn geweest krachtens artikel 1, onder c.

L

Artikel 15 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid, onder d, wordt vervangen door:

d. degene, die op grond van de Wet overgangsregeling 
arbeidsongeschiktheidsverzekering (Stb. 1967, 102) 
recht heeft op een arbeidsongeschiktheidsuitkering 
berekend naar een arbeidsongeschiktheid van ten 
minste 45 %, mits hij op de dag voorafgaande aan die, 
met ingang waarvan deze uitkering naar ten minste 
het genoemde percentage arbeidsongeschiktheid 
wordt bepaald, verplicht verzekerd was op grond van 
de Ziekenfondswet;.

2. Het bepaalde in het eerste lid, onder e, wordt vervangen 
door:

e. degene, die een rente of uitkering ontvangt op grond 
van het bepaalde in artikel 14 van de Liquidatiewet 
ongevallenwetten (Stb. 1967, 99);.

3. De punt achter het bepaalde in het eerste lid, onder h, 
wordt vervangen door een puntkomma en toegevoegd 
wordt:

i. degene, die op grond van het bepaalde in artikel 8, 
van de Wet overgangsregeling Ziektewet (Stb. 1967, 
103) verplicht verzekerd is ingevolge de Ziektewet, 
tenzij hij bij het intreden van de ongeschiktheid tot 
werken, ter zake waarvan dat artikel op hem toepas-



��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

1968 Stb. 30-32

sing vindt, in een of meer dienstbetrekkingen een 
overeengekomen vast loon in geld verdiende dat de 
op dat tijdstip voor de toepassing van de Ziektewet 
geldende loongrens overschreed, zulks met inachtne
ming van het bepaalde in artikel 1 b van die wet zoals 
dat artikel luidde op de dag voorafgaande aan die, 
waarop de wet van 18 februari 1966 (Stb. 1966, 85) 
in werking treedt.

4. In het tweede lid wordt voor de woorden „eerste lid” 
telkenmale gelezen: eerste lid, onder a-c, en e-h.

5. Het derde lid van artikel 15 wordt gelezen als volgt:

3. Het eerste lid is niet van toepassing op degene, die 
aan het deelnemerschap van een door Onze Minister 
en Onze Minister van Binnenlandse Zaken aan te 
wijzen publiekrechtelijke ziektekostenregeling voor 
ambtenaren recht kan ontlenen op geneeskundige 
verzorging of op een vergoeding van kosten van ge
neeskundige verzorging, behoudens voor zover het 
betreft degene bedoeld in het eerste lid, onder i, op 
wie van toepassing is artikel 8, eerste lid, van de 
Wet overgangsregeling Ziektewet (Stb. 1967, 103).

M

In artikel 16 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt voor ,,d-h” gelezen: e-h. Aan dit 
lid wordt toegevoegd: In voorkomend geval wordt mede 
tot het pensioen gerekend de vergoeding, bedoeld in arti
kel N 3 van de Spoorwegpensioenwet (Stb. 1967, 138).

2. In het tweede lid wordt in de eerste volzin de komma 
achter de woorden „artikel 71, eerste lid van de Zieken
fondswet” vervangen door een punt en vervalt de rest 
van die volzin.

3. Toegevoegd wordt een derde lid luidende:

3. Voor de verzekering van degene, bedoeld in artikel 
15, eerste lid, onder d ,  is een premie verschuldigd 
overeenkomstig de bepalingen, vervat in artikel 7, 
met dien verstande, dat voor de toepassing van het 
eerste lid van dat artikel bovendien mede als uit te 
betalen arbeidsongeschiktheidsuitkering wordt aan
gemerkt het bedrag, waarmede deze uitkering wordt 
beperkt op grond van de artikelen 6, 7, 8 en 9 van 
de Wet overgangsregeling arbeidsongeschiktheidsver
zekering (Stb. 1967, 102), voor zover de beperking 
van de uitkering geen betrekking heeft op een pen
sioen of uitkering, waarvan reeds krachtens enige 
andere bepaling premie voor de verplichte zieken
fondsverzekering is verschuldigd.

N

In artikel 17 wordt voor „onder c” gelezen: onder c en i.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking op de tweede dag na die van 
zijn afkondiging en werkt terug tot 1 juli 1967.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Soestdijk, 22 januari 1968.
JULIANA.

De Minister van Sociale Zaken
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Volksgezondheid,

R. J. H. KRUISINGA.

Uitgegeven de achtste februari 1968.

De Minister van Justitie, 

CC. . H.H.  FF..  POPOLALAK.K.

31 B E S L U I T  van 22 januari 1968 tot wijziging 

van het Besluit bevordering eigen-woningbezit

W ij  IULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting 
en Ruimtelijke Ordening van 18 december 1967, nr. 1208925, 
afdeling Juridische Zaken;

Gelet op artikel 69 van de Woningwet (Wet van 12 juli 
1962, Stb. 287);

De Raad van State gehoord, advies van 3 januari 1968, nr. 
52;

Gezien het nader rapport van Onze voomoemde Minister 
van 15 januari 1968, nr. 0108925, afdeling Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het eerste lid van artikel 10 van het Besluit bevordering 
eigen-woningbezit *) wordt gelezen:

1. Het garanderen van rente en aflossing van leningen ten 
behoeve van het verkrijgen in eigendom van een door de be
gunstigde te bewonen nieuwe woning moet worden aange
vraagd door tussenkomst van een door Onze Minister toegelaten 
bemiddelend orgaan.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag, 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst.

Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Orde
ning is belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het 
Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal wor
den gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

Soestdijk, 22 januari 1968.

JULIANA.

De Minister van Volkshuisvesting 
en Ruimtelijke Ordening,

W. F. SCHUT.

Uitgegeven de achtste februari 1968.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

J )  Stb. 1956, 273, laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 22 
december 1965 (Stb. 589).

B E S L U I T  van 22 januari 1968 tot wijziging 

van het Besluit geldelijke steun volkshuisvesting

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  Ne d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting 
en Ruimtelijke Ordening van 18 december 1967, nr. 1208925, 
afdeling Juridische Zaken;

Gelet op artikel 72 van de Woningwet (Wet van 12 juli 
1962, Stb. 287);

De Raad van State gehoord, advies van 3 januari 1968, nr. 
5522;;


